مقاله حاضر ترجمه فصل مقدماتی کتاب مذهب اشعری*، تألیف دانیل ژیماره، اسلام شناس فرانسوی است که در سال ۱۹۹۰ به اهتمام مرکز ملی تحقیقات علمی (CNRS) انتشار یافته است. کتاب، چنانکه نویسنده خود در مقدمه آن می‌گوید، بر اطلاعات مأخوذ از سه منبع مبتنی است: نخست رسالات معدودی که از خود ابوالحسن اشعری (متوفی ۹۳۵/۳۲۴) بر جای مانده است، دوم کتاب مجرد مقالات الشیخ ابی الحسن اشعری، تألیف ابوبکر محمد بن حسن بن فورک (ابن فورک، متوفی ۱۰۱۵/۴۰۶) از نخستین متکلمان بزرگ اشاعره، و سوم کتابهای مختلف در ملل و نحل.

مذهب اشعری بی‌گمان یکی از مهمترین مذاهب کلامی در اسلام است، اما از بنیانگذار آن،

* مشخصات این کتاب از این قرار است:

Daniel Gimaret, *La doctrine d'Aš'ari*, Patrimoines Islam, Les Éditions du Cerf, Paris, 1990.

نویسنده در مقدمه این کتاب دو مسئله طرح می‌کند: یکی اینکه آیا این کتاب حقیقتاً نوشته ابن فورک است، و دیگر اینکه، اگر چنین است، آیا آراء اشعری را دقیقاً منعکس می‌کند؟ در مورد اول، در تأیید اطمینان خود، سخن ابواسحاق الصفاء بخاری (متوفی ۱۱۳۹/۵۳۴) متکلم ماتریدی را شاهد می‌آورد که در سه جای کتاب خود، به نام تلخیص الادله لقواعد التوحید، تقریباً کلمه به کلمه عباراتی از مجرّد (که او آن را کتاب المقالات می‌خواند) نقل می‌کند و در هر سه جا صریحاً کتاب را به ابن فورک نسبت می‌دهد.